
• 

• 

12 CE JaDe DE 2023 j EDIÇÃO N°643 DIARIO LFICDD,_ CE POE:",:' 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
PORTARIA N° 242, DE 13 DE MARÇO DE 2023. 

"Dispõe sobre a designação de servidor para exercer 
a função de fiscal de contrato". 

A GESTORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE PORTO NACIONAL vbL/TO, no uso das atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Municipal n° 2006/2010, em seu 
art. 5°. 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 67, da lei n°8.666/93, 
que determina o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração especialmente designado; 

";Art. 67. A execução do contrato deverá ser acompanhada 
e fiscalizada por um representante da Administração especialmente 
designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-
lo de informações pertinentes a essa atribuição. 

§ 1° O representante da Administração anotará em registro 
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos 
observados. 

§ 2° As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do representante deverâo ser solicitadas a seus superiores 
em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes."; 

CONSIDERNADO a necessidade de manter o controle e a. 
fiscalização sobre a execução dos contratos firmados pela Secretaria 
Municipal de Educação de Porto Nacional e tendo em vista o dever de 
observar os princípios previstos no artigo j7 da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 73, Incisos I e II, da 
lei n° 8.666/93, que trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços; 

CONSIDERANDO a importância da Secretaria Municipal de 
Educação de Porto Nacional adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos contratos administrativos; 

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os 
procedimentos de acompanhamento e fiscalização dos contratos mantidos 
por esta Secretaria Municipal de Educação de Porto Nacional; 

CONSIDERANDO a necessidade de oferecer subsídios ao 
Gestor de Contratos da Secretaria Municipal de Educação de Porto 
Nacional para exercer suas atribuições, conforme segue: 

ATRIBUIÇÕES DO FISCAL DE CONTRATO: 

Verificar se os serviços estão sendo executados de acordo com 
as diretrizes legais e em conformidade com o contrato; Acompanhar 
a execução e registrar todas as ocorrências. Com o Preenchimento 
de relatório com todos os dados obtidos no acompanhamento; Se, de 
acordo com a legislação vigente, alguma irregularidade for detectada, 
lavrar a notificação com prazo para regularização. A notificação deverá 
ser lavrada em duas vias, sendo que uma via fica com a contratada, e 
a outra com o agente fiscal para controle do prazo (solicitar o nome 
legível do recebedor, função/cargo, assinatura e se possível o CPF). 
No caso de não conseguir notificar a empresa pessoalmente a mesma 
poderá ser encaminhada pelo correio, com aviso de recebimento (AR); 
Comunicar ao Gestor do Contrato ou ao seu Superior Imediato, por 
escrito, a ocorrência de circunstâncias que sujeitam a paralisação da 
execução, multa a contratada ou rescisão contratual; Acompanhar o 
cronograma de prestação dos serviços e informar a contratada e ao 
Gestor do Contrato as diferenças observadas no andamento da execução 
do contrato; Elaborar registros e comunicações sobre o andamento da 
prestação de serviços, esclarecimentos e providências necessárias ao 
comprimento do contrato; Viabilizar solução de incoerências, falhas 
e omissões eventualmente constatadas nos elementos de contratação 
e também as dúvidas e questões pertinentes à execução do contrato; 
Determinar que seja refeito os serviços que não foram executados em 
conformidade com o contrato; Verificar e aprovar os relatórios periódicos 
de execução do objeto do contrato; Verificar se o conjunto de serviços 
executados atendem ao objeto contratado. 

RESOLVE: 

Art.1° Designar o serv 
Coordenador de Tecnologia Educa 
CPF: 022.069.571-75, como Fiscal 
a Contratação de Empresa para pres 
para as demandas da Secretaria M 
Porto Nacional - TO. 

Art. 2° Esta Portaria entra 

GABINETE DA SENHO 
EDUCAÇÃO DE PORTO NACIO 
dias do mês de março de 2023. 

DOMINGAS RAM 
Secretária Municipal 

Decreto n 

' AVISO DE REVOGAÇÃO N° 

A SECRETÁRIA MUNICI 
de Porto Nacional - TO, toma públi 
termos, pot-interesse da administra 
PREGA() ELETRONICO SRP N°1 
referente ao Processo Administra 
objeto o REGISTRO DE PREÇO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA P 
ESCOLARES. QUE SERÃO UTI 
ESCOLAS MUNICIPAIS NAS 
INFANTIL (I E II INFÂNCIA), 
II) E EDUCAÇÃO PARA JOVE 
CONDIÇÕES DO TERMO DE 
-;caput"; do artigo 49 da Lei Fed 
em razão de identificação de diverg 
processo que inviabiliza sua continu 

Porto Nacional - TO, 

JOANA DOS REI 
Secretário Mun 

SECRETARIA MUNICI 
INFRAESTRUTURA, A 
DESENVOLVIMENTO 

PORTARIA N°269, DE 04 

O SECRETARIO MUNI( I 
DESENVOLVIMENTO URBANO I) 
uso de suas atribuições que lhe coe i e 
Município e Decreto 268/2020, de 16 

CONSIDERADO que o dese 
Tribunal de Contas do Tocantins, cump 
Lei Estadual n° 1.284/2001, implantae 
de Contas Publicações para regular de 

CONSIDERANDO que o 
Tecnologia própria, desenvolvido 
que, por meio da unificação de proced 
e agilidade nas informações enviadas 

ruda Marques - 
neional n° 8424, 

5 /2023, referente 
e monitorarnento, 
ção - SEMED. de 

de sua publicação. 

MUNIC1P DE 
Tocantins, aos 13 

L110 DE 2023. 

ÃO do Município 
em todos os seus 

nto lieitatório do 
ENJAULADO, 

213, tedo como 
TAIMEUTURA 
DE UNIFORMES 
S ALUNOS DAS 
S EDUCAÇÃO 
AMENTAL (I E 
S, CONFORME 

ni fundamento no 
suas alterações, 

écnicas dentro do 
da administração. 

DE 2023. 

ESTRUTURA E 
C:IONAL - TO. no 

Lei Orgânica do 
20. 

SICAP- 1(t) pelo 
os artigos 6 e 7" da 

a de informações 
ias funções: 

C um sistema de 
de Contas único 
or transparências 



50 DIÁRIO OFICIAL N° 6368 ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, QUI 

PEDRO AFONSO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N°197/2023 
PROCESSO N° 642/2023 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Legislação: Lei n°8.666/93, Lei 10.520/2002 e Decreto n°3.555/00. 
Objeto: Registro de Preços para Futura, eventual e parcelada aquisição 
de MATERIAIS TECNOLÓGICOS E EQUIPAMENTOS PERMANENTES, 
em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Educação, 
através do FME - Fundo Municipal de Educação e da Prefeitura Municipal 
de Pedro Afonso - TO. 
Data de Abertura: 26 de Julho de 2023 às 08:00 horas. 
Local: Rua Getúlio Vargas, n°400, CEP: 77.710-000 - Centro de Pedro 
Afonso - TO. 
Informações poderão ser obtidas junto à Comissão de Licitação pelo 
e-mail: cpl.pedroafonsoto@gmail.com. o Edital está disponível no site: 
https://pedroafonso.to.gov.br. 

Pedro Afonso - TO, 07 de Julho de 2023. 

Gilmar Martins Rocha 
Pregoeiro 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 191/2023 

PROCESSO N°691/2023 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Legislação: Lei n°8.666/93, Decreto n° 10.024/2019, Lei Complementar 
123/2006. 
Objeto: Registro de preço para futura, eventual e parceladas aquisições 
de MATERIAIS ODONTOLOGICOS, em atendimento a Atenção Básica 
do Município, no suprimento dos consultórios odontológicos das UBS 
- Unidades Básicas de Saúde pertencentes à Secretaria Municipal de 
Saúde de Pedro Afonso - TO. 
Data de Abertura: 25 de Julho de 2023 às 08:30 horas. 
O Edital encontra-se disponível site: www.pedroafonso.to.gov.br, e 
informações poderão ser obtidas junto à Comissão de Licitação pelo 
e-mail: cpl.pedroafonsoto@gmail.com. 

Pedro Afonso - TO, 07 de Julho de 2023, 

PORTO NACIONAL 

Gilmar Martins Rocha 
Pregoeiro 

AVISO DE REVOGAÇA0 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município 
de Porto Nacional - TO, torna público a REVOGAÇÃO em todos os 
seus termos, por interesse da administração, o procedimento licitatário 
do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 001/2023 SME REPUBLICADO, 
referente ao Processo Administrativo n°2022012213, tendo como objeto 
o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÁO 
DE EMPRESA PARAAQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES, QUE 
SERÃO UTILIZADOS PELOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 
NAS MODALIDADES EDUCAÇÃO INFANTIL (I E II INFÂNCIA), 
ENSINO FUNDAMENTAL (I E II) E EDUCAÇÃO PARA JOVENS E 
ADULTOS. CONFORME CONDIÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA. 
com fundamento no -caput" do art. 49 da Lei Federal n°8.666/93 e suas 
alterações, em razão de identificação de divergências em peças técnicas 
dentro do processo que inviabiliza sua continuidade, e interesse da 
administração. 

Porto Nacional - TO, 12 de Julho de 2023. 

JOANA DOS REIS NERES GOMES 
Secretária Municipal de Educação 

PRAIA NORTE 

RETIFICAÇÃO 

Publicado no Diário Oficial 
julho de 2023, na Página 55, onde se 
Alimentícios para atendimento das 
Praia Norte e Fundo de Saúde, Fundo 
Municipal de Assistência Social de Pra 
no dia 11/03/2022 às 09h00min, Le' 
para fornecimentos de material de co 
atendimento Os necessidades do Mu 
Saúde, Fundo Municipal de Educação 
Social de Praia Norte - TO. O. que 
09h00min Praia Norte TO, 11 julho de 

Manoel Evandro de 
Presidente d 

PUBLICAÇÕES PARTICULA I 

EDITAL DE COM 

O Sr. MarcosAntônio Carrilho d 
torna público que requereu ao NATU 
Instalação e Operação) para atividade 
de Sequeiro, na propriedade Fazenda 
4719, no município de Dois Irmãos do 
se enquadra nas Res. CONAMA N°001 

EDITAL DE CO 

EPENGE MINERADORA 
0x.0xx.4xx/Oxxx-0x. torna público q 
Desenvolvimento Econômico e Meio 
Renovação da Licença de Operação p 
Minério de Gnaisse para produção de em 
864429/1997, localizada no lote 127-A 
Rural, do Município de Araguaina - TO 
nas Resoluções CONAMA N° 010/09 e 

EDITAL DE COMU 

A empresa Carnes Prontas 
15.522.713/0001-92, toma público que re 
do Meio Ambiente de Palmas-TO, a Licen 
para atividade de Comércio varejista de 
localizado no endereço Rua das Papou 
Bairro Jardim Bela Vista, Sala 01, CEP 
empreendimento se enquadra nas Res 
237/97, na Lei Municipal 1011/2001 e 
dispõem sobre o licenciamento ambient 

EDITAL DE COMU 

O Sr. AIRTON LEMES, CP 
que requereu ao Instituto Natureza 
Licença Prévia, de Instalação e de 
BOVINOCULTURA, situada na FAZ 
no município de PALMEIRANTE - TO 
na Resolução CONAMA n° 237/97, 
Ambiental desta atividade. 

EDITAL DE CO 

CARLEY AZEVEDO DE PA 
XXX-XX, torna público que requereu a 
LI, LO para a Atividade de PECUÁRIA 
- (LOTE 1-B), (LOTE 2-A), (Lote 2-
PIRARUCU, situada nos municip 
FORMOSO DO ARAGUAIA-TO. O e 
Resoluções CONAMA n° 237/97 e C 
o Impacto Ambiental. 

JULHO DE 2023 ,0 • 

5, no dia 
*ção de Gêneros 
o Município de 
uc,ação e Fundo 
que fará realizar 
stro de Preços 

I hidráulico para 
orte e Fundo de 

al de Assistência 
a 27/07/2023 ás 

10 de 

XX.080.XXX-81, 
icenças (Prévia, 
siva e Agricultura 
atriculas 1.944 e 

empreendimento 
OEMA 007/2005. 

no CNPJ (MF) 
o Secretaria de 
aguaína - TO, a 
de Extração de 
iciamento. ANM 

a do Meio, Zona 
lto se enquadra 
5. 

CNPJ CNPJ sob o N° 
c,ão Municipal de 
implificada - LAS 
ntícios em geral, 
Lote 21, n° SN, 

Palmas - TO. O 
MA n° 001/86 e 
al 244/2002, que 

9. torna público 
ATURATINS. a 
a atividade de 

AL. Zona Rural, 
to se enquadra 

e Licenciamento 

CPF: 877.428. 
as Licenças LP, 
E DO IPÉ IV e V 
LOTEAMENTO 
OPOLIS-TO e 

e enquadra nas 
e dispõem sobre 



• 

• 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 N° 1324 

RESULTADOS DE JULGAMENTOS 
PREGÃO PRESENCIAL Ng 5/2023 

Processo 475/2023. Considerando a realização do procedimento licitatório já 
qualificado nos autos, que tem por objeto: Aquisição de peças automotivas para 
implementos, veículos leves e pesados para suprir as necessidades da Prefeitura, 
Secretarias e Fundos do Município de Ponte Alta do Tocantins - TO, com maior 
percentual de desconto por item. Tornamos público para conhecimento dos 
interessados o resultado a seguir: AM TACOGRAFO, inscrita no CNPJ ng 
03.027.881/0001-22, com a menor valor apresentado para os itens: 31, 33, 35, 37, 45, 
Si, 53, 54, 56 e 58, perfazendo um valor total de R$ 157.575,00 (cento e cinquenta 
e sete mil quinhentos e setenta e cinco reais). VA. CORDEIRO, inscrita no CNPJ ng 
49.290.296/0001-11, com a menor valor apresentado para os itens: 2, 3, 4, 7, 8, 14, 
15, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 e 29, perfazendo um valor total de R$ 253.800,00 
(duzentos e cinquenta e três mil e oitocentos reais). SS OLIVEIRA AUTO PEÇAS LTDA, 
inscrita no CNPJ ne 26.552.773/0001-74, com a menor valor apresentado para os itens: 
1, 5, 6, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 1,9, 30, 34, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 46, 47, 48, 49 e 
50, perfazendo um valor total de R$ 673.450,00 (seiscentos e setenta e três mil 
quatrocentos e cinquenta reais). BORBA, BORBA & BORBA LTDA, inscrita no CNPJ n2 
04.415.968/0001-74, com a menor valor apresentado para os itens: 9, 20, 32, 38, 44, 
52, 55, 57, 59, 60 e 61, perfazendo um valor total de R$ 160.150,00 (cento e sessenta 
mil cento e cinquenta reais). Oportunidade em que declaramos as mesmas como 
VENCEDORAS deste processo licitatório. 

PREGÃO PRESENCIAL Ne 6/2023 

Processo 476/2023. Considerando a realização do procedimento licitatório já 
qualificado nos autos, que tem por objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção de veículos e máquinas, destinados a atender a 
Frota Municipal de Ponte Alta do Tocantins e órgãos participantes com menor valor 
hora/homem. Tornamos público para conhecimento dos interessados o resultado a 
seguir: AM TACOGRAFO, inscrita no CNPJ nu 03,027.881/0001-22, com a menor valor 
apresentado para os itens: 31, 33, 35, 37, 45, Si. 53, 54, 56 e 58, perfazendo um valor 
total de R$ 195.000,00 (cento e noventa mil reais). V.A. CORDEIRO, inscrita no CNPJ 
n9 49.290.296/0001-11, com a menor valor apresentado para os itens: 2, 3, 4, 7, 8, 14, 
15, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 e 29, perfazendo um valor total de R$ 282.750,00 
(duzentos e oitenta e dois mil setecentos e cinquenta reais). SS OLIVEIRA AUTO PEÇAS 
LTDA, inscrita no CNPJ ng 26.552,773/0001-74, com a menor valor apresentado para os 
itens: 1, 5, 6, 10, 11, 12, 1.3,16, 17, 19, 30, 34, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 46, 47, 48, 
49 e 50, perfazendo um valor total de R$ 451.000,00 (quatrocentos e cinquenta e um 
mil reais). BORBA, BORBA & BORBA LTDA inscrita no CNP! ng 04.415.968/0001-74. com 
a menor valor apresentado para os tens: 9, 20, 32, 38, 44, 52, 55, 57, 59, 60 e 61, 
perfazendo um valor total de R$ 203.640,00 (duzentos e três mil seiscentos e quarenta 
reais). Oportunidade em que declaramos as mesmas como VENCEDORAS deste 
processo licitatório. 

Ponte Alta do Tocantins - TO, 12 de junho de 2023. 
SEILA AZEVEDO BORGES 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE.t 

AVISO DE REVO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA 
• torna público a REVOGAÇÃO em todos os seus te 
'procedimento licitatório do PREGÃO ELETRONICO 

referente ao Processo Administrativo ng 2022012 
PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇ 
UNIFORMES ESCOLARES, QUE SERÃO UTILIZADOS 
NAS MODALIDADES EDUCAÇÃO INFANTIL (I E II I 
E EDUCAÇÃO PARA JOVENS E ADULTOS, C. 
REFERÉNCIA, com fundamento no "raput" do art 
alterações, em razão de identificação de dive 
processo que inviabilizo sua continuidade, e inte 

Porto Nulo 
JOANA 

Serre 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

AVISO DE •LIC 
PREGÃO ELETRÔNICO N 

Repetiçã 

O Fundo Municipal de Saúde de 54 
Pregoeira e equipe de apoio, torna público a 
004/2023 - FMS, para conhecimento dos ir! 
modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor pre 
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA REAL 
CIRÚRGICOS E PREVENTIVOS PARA ATENDIME 
TOCANTINS - TO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES' 
ANEXO 1, com inicio da sessão eletrônica 
www.licitanet.com.br. Edital e Anexos poderão 
Santa Rita do Tocantins/TO ou pelo e-mau 
www.santarita.to.gov.br ou www.licitanet.com 
(63) 99253-2531. 

Santa Rita dó 
PO 

O jornalismo brasileiro nasc 
com a Gazeta do Rio de Jan 

jornal impresso nos prelo 
da Impressão Régia, 

hoje Imprensa Nacional. 

IMPRENSA NACIONAL 
.30.. a informação cÍLI,ii 

O- Este documento pode se, veoheado no endereço &rodou.° 
ratp://onvo,ngOVÁNIMPPLN rddlie.htfni, peio foeligo 05Y12023071300311 

- 

deemegeleena 
Diãor 

404iitin dom. 

• l orgeerrie 11.1.1•1a 

Lã* ts 

, oponento dUldadd 
111.1e 1,15211,11 

o Nac TO, 
admiti oadmiti 

R E P pDADO, sE, 
o o RE s',  DE 

AQ 
• LAS 
AMEN (I E tf) 
DO Ts O DE 
3.664/93 e suas 
icas dentro do 

de 2023 
ES 

ação 

ANTINS 

OCANTINS 

s/TO, mediante a 
são Eletrônico ng 
ará licitação, na 
a AQUISIÇÃO DE 

ENTOS CLÍNICOS, 
E SANTA RITA DO 
• DE REFERENCIA, 

hCrOrron, no site 
ura Municipal de 

Lcom, pelo site: 
Eus pelo telefone.

julho de 202: 
EIRA 


